

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	NÚMERO:	00000082	DATA : 01/09/2025		BDI : 20,98%
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	COMPESA/PE	2024.2 SEM DESONERAÇÃO	- - 09/2024
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS	SICRO NOVO/PE	2025/04	- - 07/2025
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2ª TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1º TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SINAPI/PE	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	113,84% 70,11% 09/2025
	ENDEREÇO DA OBRA:	BAIRRO DE TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%
	REVISÃO:	REV-01			
	DATA:	09/2025			
	TIPO:	NÃO DESONERADA			

CP-19.07.580-PMSLM REBAIXAMENTO DE PENA D'ÁGUA, INCLUINDO COMPLEMENTO DE TUBULAÇÃO, CONEXÕES, ESCAVAÇÃO E REATERRO. (UND)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,00750000	R\$ 65,40	R\$ 0,49
00003529	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 0,73	R\$ 2,19
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01200000	R\$ 74,09	R\$ 0,88
00009868	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 4,16	R\$ 4,16
					TOTAL Material:	R\$ 7,72
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 29,13	R\$ 29,13
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,00000000	R\$ 24,08	R\$ 72,24
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 101,37
					VALOR:	109,09
					VALOR ENCARGOS (113.84%):	39,75



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

NÚMERO:	00000082	DATA : 01/09/2025		BDI : 20,98%		
PROponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	Fonte	Versão	Hora	Mes	Ref.
Gestor / Ação:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS	COMPESA/PE	2024.2 SEM DESONERAÇÃO	-	-	09/2024
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2ª TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1º TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIÚMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SICRO NOVO/PE	2025/04	-	-	07/2025
		SINAPI/PE	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	113,84%	70,11%	09/2025
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
Endereço da obra:	BAIRRO DE TIÚMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.					
Revisão:	REV-01					
Data:	09/2025					
Tipo:	NÃO DESONERADA					

CP-S96995S-87619112 REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 (FONTE: ORSE - SE - 2023/07 - S96995S) (M3)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,39860000	R\$ 24,08	R\$ 57,75
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 57,75
VALOR:						57,75
VALOR ENCARGOS (113.84%):						22,04

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	NÚMERO:	00000082	DATA : 01/09/2025		BDI : 20,98%
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	FONTE	VERSÃO	HORA MES REF.
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS	COMPESA/PE	2024.2 SEM DESONERAÇÃO	- - 09/2024
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2ª TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1ª TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIÚMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SICRO NOVO/PE	2025/04	- - 07/2025
			SINAPI/PE	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	113,84% 70,11% 09/2025
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%
	ENDEREÇO DA OBRA:	BAIRRO DE TIÚMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.			
	REVISÃO:	REV-01			
	DATA:	09/2025			
	TIPO:	NÃO DESONERADA			

CP-43450880-PMSLM CAIXA COLETORA, 1,20X1,20X1,50M, COM FUNDO E TAMPA DE CONCRETO E PAREDES EM ALVENARIA. (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043053	ACO CA-25, 6,3 MM OU 8,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	23,92000000	R\$ 7,27	R\$ 173,89
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,41600000	R\$ 16,51	R\$ 6,86
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,66480000	R\$ 137,50	R\$ 91,41
00007271	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	SINAPI	UN	420,00000000	R\$ 0,65	R\$ 273,00
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	248,60000000	R\$ 0,70	R\$ 174,02
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,33400000	R\$ 108,35	R\$ 36,18
00005061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	KG	0,05000000	R\$ 17,25	R\$ 0,86
00006189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	2,21900000	R\$ 30,01	R\$ 66,59
					TOTAL Material:	R\$ 822,81
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	27,50000000	R\$ 24,51	R\$ 674,02
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	20,73000000	R\$ 29,85	R\$ 618,79
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 1.292,81
					VALOR:	2.115,62
					VALOR ENCARGOS (113.84%):	520,14

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS						
 GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA	NÚMERO:	00000082	DATA : 01/09/2025		BDI : 20,98%	
	PROponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	Fonte	Versão	Hora	Mes
	Gestor / Ação:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS	COMPESA/PE	2024.2 SEM DESONERAÇÃO	-	-
	Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2ª TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1ª TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SICRO NOVO/PE	2025/04	-	-
			SINAPI/PE	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	113,84%	70,11%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
	Endereço da obra:	BAIRRO DE TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.	REF.			
	Revisão:	REV-01				
	Data:	09/2025				
	Tipo:	NÃO DESONERADA				

CP-78472-PMSLM SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE (FONTE: SINAPI - PE - 2020/01 - 78472) (M2)						
Equipamento Custo Horário		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
92145	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015	SINAPI	CHP	0,00100000	R\$ 80,06	R\$ 0,08
				TOTAL Equipamento Custo Horário:		R\$ 0,08
Material		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00043614	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,00288600	R\$ 16,89	R\$ 0,04
				TOTAL Material:		R\$ 0,04
Mão de Obra com Encargos Complementares		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
88253	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00250000	R\$ 15,75	R\$ 0,03
90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00200000	R\$ 24,62	R\$ 0,04
88288	NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00250000	R\$ 20,35	R\$ 0,05
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00750000	R\$ 24,08	R\$ 0,18
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 0,30
				VALOR:		0,42
				VALOR ENCARGOS (113.84%):		0,14

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	NÚMERO:	00000082	DATA : 01/09/2025		BDI : 20,98%
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	COMPESA/PE	2024.2 SEM DESONERAÇÃO	- - 09/2024
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS	SICRO NOVO/PE	2025/04	- - 07/2025
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2º TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1º TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SINAPI/PE	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	113,84% 70,11% 09/2025
	ENDEREÇO DA OBRA:	BAIRRO DE TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%
	REVISÃO:	REV-01			
	DATA:	09/2025			
	TIPO:	NÃO DESONERADA			

CP-S02555-PMSLM PLACA 20X45 CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00013521	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 132,00	R\$ 132,00
					TOTAL Material:	R\$ 132,00
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	R\$ 29,85	R\$ 5,97
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	R\$ 24,08	R\$ 4,81
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 10,78
					VALOR:	142,78
					VALOR ENCARGOS (113.84%):	4,29



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

NÚMERO:	00000082	DATA : 01/09/2025		BDI : 20,98%		
PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
GESTOR / AÇÃO:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS	COMPESA/PE	2024.2 SEM DESONERAÇÃO	-	-	09/2024
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2ª TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1º TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIÚMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SICRO NOVO/PE	2025/04	-	-	07/2025
		SINAPI/PE	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	113,84%	70,11%	09/2025
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
ENDEREÇO DA OBRA:	BAIRRO DE TIÚMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.					
REVISÃO:	REV-01					
DATA:	09/2025					
TIPO:	NÃO DESONERADA					

CP-06.01.10-PMSLM CARGA E TRANSP. MANUAL HORIZONTAL EM CARRO DE MAO, DE MATERIAIS A GRANEL, P/ DISTANCIAS ATE 30m (M3)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,50000000	R\$ 24,08	R\$ 36,12
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 36,12
VALOR:						36,12
VALOR ENCARGOS (113.84%):						13,79



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS							
NÚMERO:	00000082		DATA : 01/09/2025		BDI : 20,98%		
PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA		COMPESA/PE	2024.2 SEM DESONERAÇÃO	-	-	09/2024
GESTOR / AÇÃO:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS		SICRO NOVO/PE	2025/04	-	-	07/2025
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2º TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1º TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIÚMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE		SINAPI/PE	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	113,84%	70,11%	09/2025
ENDEREÇO DA OBRA:	BAIRRO DE TIÚMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
REVISÃO:	REV-01						
DATA:	09/2025						
TIPO:	NÃO DESONERADA						

CP-S03240-PMSLM DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA (FONTE: ORSE - SE - 2023/03 - S03240) (M2)							
Mão de Obra com Encargos Complementares			FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	0,10000000	R\$ 29,85	R\$ 2,98
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	1,00000000	R\$ 24,08	R\$ 24,08
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 27,06
					VALOR:		27,06
					VALOR ENCARGOS (113.84%):		10,41



GOVERNO MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DA MATA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

NÚMERO:	00000082	DATA : 01/09/2025		BDI : 20,98%		
PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
GESTOR / AÇÃO:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS	COMPESA/PE	2024.2 SEM DESONERAÇÃO	-	-	09/2024
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2º TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1º TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIÚMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SICRO NOVO/PE	2025/04	-	-	07/2025
		SINAPI/PE	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	113,84%	70,11%	09/2025
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
ENDEREÇO DA OBRA:	BAIRRO DE TIÚMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.					
REVISÃO:	REV-01					
DATA:	09/2025					
TIPO:	NÃO DESONERADA					

CP-02.08.01U-PMSLM REGULARIZAÇÃO MANUAL DE TALUDE COM CORTE OU ATERRO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA. (FONTE: COMPESA - PE - 2023.1 - 02.08.01U) (M2)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50000000	R\$ 24,08	R\$ 12,04
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 12,04
VALOR:						12,04
VALOR ENCARGOS (113.84%):						4,60

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
 GOVERNO MUNICIPAL SÃO LOURENÇO DA MATA	NÚMERO:	00000082	DATA : 01/09/2025		BDI : 20,98%
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	FONTE	VERSÃO	HORA
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS	COMPESA/PE	2024.2 SEM DESONERAÇÃO	-
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2ª TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1º TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIUMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SICRO NOVO/PE	2025/04	-
			SINAPI/PE	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	113,84%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
	ENDEREÇO DA OBRA:	BAIRRO DE TIUMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.	MES	REF.	09/2024
	REVISÃO:	REV-01			07/2025
	DATA:	09/2025			09/2025
	TIPO:	NÃO DESONERADA			

COMP-104486- PMSLM COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_11/2022 (M3)						
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	SINAPI	KG	6,16830000	R\$ 13,73	R\$ 84,69
96544	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	SINAPI	KG	0,76970000	R\$ 17,83	R\$ 13,72
96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	SINAPI	KG	0,40600000	R\$ 15,85	R\$ 6,43
96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	SINAPI	KG	0,44610000	R\$ 20,15	R\$ 8,98
92769	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	13,82020000	R\$ 12,27	R\$ 169,57
92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	8,56860000	R\$ 11,37	R\$ 97,42
92768	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	8,01020000	R\$ 13,29	R\$ 106,45
92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	19,81520000	R\$ 10,53	R\$ 208,65
92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	4,61570000	R\$ 8,79	R\$ 40,57
92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	1,05040000	R\$ 12,85	R\$ 13,49
92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	0,55400000	R\$ 11,91	R\$ 6,59
92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	2,69670000	R\$ 13,87	R\$ 37,40
96555	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	SINAPI	M3	0,09310000	R\$ 741,07	R\$ 68,99
103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	SINAPI	M3	0,14450000	R\$ 925,29	R\$ 133,70
103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	SINAPI	M3	0,76230000	R\$ 945,16	R\$ 720,49
96539	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	SINAPI	M2	3,58560000	R\$ 134,48	R\$ 482,19
92510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SINAPI	M2	5,08230000	R\$ 64,60	R\$ 328,31
92415	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SINAPI	M2	1,50270000	R\$ 146,70	R\$ 220,44

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS						
	NÚMERO:	00000082	DATA : 01/09/2025		BDI : 20,98%	
	PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	GESTOR / AÇÃO:	SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA - DIRETORIA DE OBRAS	COMPESA/PE	2024.2 SEM DESONERAÇÃO	-	-
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA 2ª TRAV. ETTORE LABANCA, TRAV RUA DO TREM, RUA SANTO AMARO, 1º TRAV. DA RUA NOVA, COMPLEMENTO DA TRAV. SÃO PEDRO E RUA JESUS E TRAV. NOSSA SENHORA APARECIDA, TRAV. RUA DA LINHA E TRECHO DA RUA DA LINHA NO BAIRRO DE TIÚMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE	SICRO NOVO/PE	2025/04	-	-
			SINAPI/PE	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	113,84%	70,11%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
	ENDEREÇO DA OBRA:	BAIRRO DE TIÚMA, SÃO LOURENÇO DA MATA.	REF.			
	REVISÃO:	REV-01	09/2024			
DATA:		09/2025	07/2025			
TIPO:		NÃO DESONERADA	09/2025			

92451	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SINAPI	M2	2,09160000	R\$ 197,55	R\$ 413,19
TOTAL Serviço:						R\$ 3.161,27
VALOR:						3.161,27
VALOR ENCARGOS (113.84%):						476,81